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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Разработка быстрых и эффективных способов восстановления поврежденных

или утраченных органов и фрагментов тканей - это важнейшая задача

современной регенеративной медицины. Существующие медицинские

имплантаты из синтетических материалов имеют некоторые преимущества (в том

числе и улучшенные механические свойства), но методы получения таких

имплантатов не позволяют повторить необходимые архитектуру, микро- и

наноструктурные особенности и функциональную активность нативных тканей.

Эта проблема может быть решена использованием в регенеративной медицине

биологических конструкций, включающих в себя компоненты нативной ткани.

Децеллюляризация органов, то есть получение лишенного клеток межклеточного

матрикса за счет перфузии с растворами детергентов, является одной из новых

технологий в регенеративной медицине для создания трансплантатов и изделий.

При использовании данного метода сохраняется состав, архитектура, сосудистое

русло и биологическая активность межклеточного матрикса. Компоненты

межклеточного матрикса в составе изделий создают естественное

микроокружение, благоприятное для клеток, схожее с нативным, а также

межклеточный матрикс может быть прекрасным материалом для клеточной

адгезии, пролиферации и дифференцировки, так как межклеточный матрикс - это

не инертный компонент, а динамический регулятор функционирования клеток

(Londono R. et al. 2015). Метод децеллюляризации позволяет получить

васкуляризованный межклеточный матрикс печени с разветвленной системой пор

(Baptista P.M. et al., 2011). Основными компонентами матрикса являются коллаген

(тип I, III, IV, небольшое количество VI, XIV и XVIII типа), фибронектин,

ламинин, эластин, гликозоаминогликаны и протеогликаны и связанные с ними

факторы роста клеток и цитокины. Таким образом, нативный трехмерный
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матрикс является перспективным материалом для тканевой инженерии и

регенеративной медицины (Nelson C.M. et al., 2006; Stellaro T.R. et al., 2010).

Необходимо отметить, что трехмерная микро- и наноструктура (система

микро- и нанопор, микро- и нанофибрилл) биосовместимых матриксов имеет

определяющее значение для эффективности их использования при замене

участков поврежденных или утраченных органов и тканей. Метод сканирующей

зондовой нанотомографии (СЗНТ), основывающийся на объединении техники

ультрамикротомии с последовательным анализом поверхности наноразмерных

структур после произведенного среза методом сканирующей зондовой

микроскопии, позволяет исследовать нативную трехмерную микро- и

наноструктуру биоматериалов с разрешением в десятки нанометров (Efimov A.E.

et al., 2014; Mochalov K.E. et al., 2013). Использование данной методики для

наномасштабного контроля трехмерной морфологии, структуры, а также

пространственной организации матрикса является ключевым аспектом,

необходимым для получения высокоэффективных клеточных конструкций с

нативными структурными и биологическими свойствами.

Цель исследования

Разработка биодеградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной

ткани печени, исследование их структуры и биологических свойств.

Задачи исследования

1. Разработать методики, позволяющие получить биодеградируемые

скаффолды на основе децеллюляризованной ткани печени в виде

макрочастиц, фрагментов межклеточного матрикса и 2D композитных

скаффолдов из фиброина шелка.
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2. Исследовать особенности микро- и наноструктуры, механических свойств,

биодеградации разработанных скаффолдов на основе децеллюляризованной

ткани печени.

3. Исследовать биологические свойства разработанных биодеградируемых

скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени.

4. Оценить регенеративный потенциал разработанных биодеградируемых

скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени в

экспериментальной модели заживления полнослойной раны кожи.

Научная новизна

1. Разработаны оригинальные методики получения большого спектра

биодеградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани

печени в виде макрочастиц, фрагментов межклеточного матрикса и 2D

композитных скаффолдов из фиброина шелка.

2. Впервые изучены и охарактеризованы микро- и наноструктурные

особенности биодеградируемых скаффолдов на основе

децеллюляризованной ткани печени в виде макрочастиц, фрагментов

межклеточного матрикса и 2D композитных скаффолдов методом

сканирующей зондовой нанотомографии.

3. Впервые показано, что особенности микро- и наноструктуры и топографии

поверхности, физико-механические свойства определяют высокий уровень

регенеративного потенциала и биологических свойств биодеградируемых

скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени в виде

макрочастиц, фрагментов межклеточного матрикса и 2D композитных

скаффолдов в модели in vitro.

4. Впервые показан высокий регенеративный потенциал биодеградируемых

скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени в виде

фрагментов межклеточного матрикса и 2D композитных скаффолдов in vivo

в экспериментальной модели заживления полнослойной раны кожи.
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Практическая значимость

Разрабатываемые методы позволят создать перспективные биомедицинские

конструкции для биоинженерии, поскольку разработанные в ходе работы

биодеградируемые скаффолды на основе децеллюляризованной ткани печени

могут стать универсальными бесклеточными платформами для создания

персонализированных биомедицинских клеточных продуктов. Полученные

конструкции после витализации собственными клетками пациента могут стать

одними из эффективных продуктов для регенеративной медицины.

Методология и методы диссертационного исследования

В ходе выполнения диссертационной работы был использован комплекс

молекулярно-биохимических, гистологических, физико-химических, клеточных,

микроскопических методов исследований:

1. Получение децеллюляризованной ткани печени крысы породы Wistar.

2. Изготовление макрочастиц из децеллюляризованной ткани печени крысы

породы Wistar, Изготовление микрочастиц из децеллюляризованной ткани

печени крысы породы Wistar, изготовление лиофилизированных

фрагментов децеллюляризованной ткани печени крысы породы Wistar,

изготовление скаффолдов в виде пленок, содержащих микрочастицы

децеллюляризованной ткани печени крысы породы Wistar.

3. Изучение структуры разработанных биодеградируемых скаффолдов

методами сканирующей электронной микроскопии и сканирующей

зондовой нанотомографии.

4. Изучение механических свойств децеллюляризованной ткани и скаффолдов

с включенными в состав микрочастицами децеллюляризованной ткани

печени крысы породы Wistar на разрывной машине, изучение скорости

биодеградации биосовместимых конструкций в ферментативной среде.
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5. Методы культивирования мышиных фибробластов 3Т3 и клеток культуры

гепатокарциномы человека Hep-G2 на разработанных биодеградируемых

скаффолдах, оценка адгезии и пролиферации клеток с применением 3-[4,5-

диметилтиазолил-2-ел]-2,5-дифенилтетразолиум бромида (МТТ), и

флуоресцентной микроскопии.

6. Оценка и сравнение регенеративного потенциала лиофилизированных

фрагментов децеллюляризованной ткани печени и скаффолдов в виде

пленок, содержащих микрочастицы децеллюляризованной ткани печени

крысы породы Wistar, в экспериментальной модели заживления

полнослойной раны кожи крысы.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанный метод получения микрочастиц межклеточного матрикса со

средним размером 1-5 мкм позволяет получить композитные 2D скаффолды

с наноструктурированной поверхностью.

2. Полученные по оригинальной методике фрагменты межклеточного

матрикса и композитные 2D скаффолды с включенными в состав

микрочастицами межклеточного матрикса печени являются

биосовместимыми, поддерживают адгезию и пролиферацию клеток.

3. Разработанные по оригинальной методике биодеградируемые скаффолды на

основе децеллюляризованной ткани печени в модельной системе ускоряют

заживление раны кожи и характеризуются высоким уровнем

регенеративного потенциала.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечена

достаточным объёмом экспериментальных исследований (2 линии клеток – Hep-

G2 и 3Т3 для экспериментов по исследованию биосовместимости in vitro и 20
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самцов крыс породы Wistar для экспериментов по исследованию

биосовместимости in vivo) и применением современных лабораторных и

инструментальных методов анализа (сканирующая электронная микроскопия,

сканирующая зондовая микроскопия, сканирующая зондовая нанотомография,

биохимические методы исследований, методы работы с клеточными линиями), а

также адекватных методов статистической обработки данных.

Апробация работы состоялась 9 июля 2019 года на совместной конференции

научных и клинических подразделений Федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТИО им.

ак. В.И. Шумакова»).

Результаты и материалы, полученные в рамках диссертационного

исследования, представлены на 8 российских конференциях: VII Всероссийский

съезд трансплантологов, XXI Международная научная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2014», XXII Международная научная

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2015», II

Национальный конгресс по регенеративной медицине, XXVII Зимняя молодежная

научная школа «Перспективные направления физико-химической биологии и

биотехнологии», XXIII Международная научная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2016», VIII Всероссийский съезд

трансплантологов, Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов-2017», Третий российский национальный конгресс

с международным участием «Трансплантация и донорство органов», IX

Всероссийский съезд трансплантологов; и 3 международных конференциях: XLIII

Congress of the European Society for Artificial Organs, 44th ESAO and 7th IFAO

Congress, 45th ESAO Congress.
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Внедрение результатов исследования в практику

Технология децеллюляризации ткани печени и метод получения композитных

скаффолдов на основе фиброина шелка разработаны и внедрены в практику

ФГБУ «НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова». Технология исследования

бидеградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени

методом сканирующей зондовой нанотомографии внедрена в практику ООО

«СНОТРА» (участник Фонда Сколково).

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в постановке цели и задач

исследования, участвовала в разработке концепции и в составлении плана

экспериментальных исследований. Самостоятельно проводила

децеллюляризацию печени крысы, изготавливала биодеградируемые скаффолды

на основе децеллюляризованной ткани, создавала модель оценки регенеративного

потенциала полученных биодеградируемых скаффолдов. Проводила

исследования биосовместимости скаффолдов in vitro, изучение структуры

методами сканирующей электронной микроскопии и сканирующей зондовой

нанотомографии. Автором самостоятельно сформирована база данных, проведена

статистическая обработка, анализ и интерпретация полученных результатов.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 13 статей, из них 10 в российских

журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ, а

также в одну из международных баз Web of Science или Scopus, и 3 статьи в

зарубежных журналах. Также по результатам диссертационной работы получено

пять российских патентов.
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Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной

материалам и методам исследования, результатов собственных исследований,

обсуждения полученных результатов, заключения, выводов и списка литературы,

включающего 180 источников, в том числе 16 отечественных и 164 зарубежных.

Работа изложена на 146 страницах машинописного текста, иллюстрирована 34

рисунками, содержит 7 таблиц.
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ГЛАВА 1. Метод децеллюляризации как перспективная технология

регенеративной медицины (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Технология децеллюляризации

Разработка быстрых и эффективных способов восстановления

поврежденных или утраченных органов и тканей - важнейшая задача современной

регенеративной медицины. Методы получения существующих медицинских

имплантатов из синтетических материалов не позволяют повторить необходимые

архитектуру, микро- и наноструктурные особенности и функциональную

активность нативных тканей. Эта проблема может быть решена при

использовании биологических конструкций, включающих в себя межклеточные

компоненты нативной ткани, повышающие биосовместимость изделий, под

которой понимается способность материала, изделий или устройств выполнять

свои функции без отрицательных реакций организма «хозяина» (Севастьянов

В.И., 1999).

Лечение терминальных стадий заболеваний печени: вирусного гепатита,

врожденного нарушения обмена веществ, цирроза, травм,- является одной из

главных проблем современной медицины (Nari G.A. et al., 2013). Трансплантация

печени - единственное доступное лечение тяжелой печеночной недостаточности,

но в настоящее время ортотопическая трансплантация ограничивается острой

нехваткой донорских органов. В России в 2017 году в листе ожидания

трансплантации печени состояло 1666 человек, при этом показатель смертности в

период ожидания трансплантации составил 8,5% (141 человек), что выше

аналогичного показателя по ожиданию трансплантации почки и сердца (Готье

С.В., Хомяков С.М., 2018). Одной из главных проблем трансплантационной

хирургии является отторжение пересаженного органа. Отторжение

трансплантированных тканей происходит в результате того, что иммунная

система реципиента распознает чужеродные тканевые антигены

гистосовместимости на клетках трансплантата и реагирует на них. Наиболее
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важные из этих антигенов закодированы в главном комплексе

гистосовместимости (МНС, от англ. major histocompatibility complex). Т-

лимфоциты способны непосредственно распознавать чужеродные молекулы МНС

и реагировать на них. Гены MHC кодируют два класса гликопротеидов: 1) МНС I

класса - располагаются на всех ядросодержащих клетках и тромбоцитах. Их часто

называют классическими трансплантационными антигенами. Необходимы для

распознания трансформированных и зараженных клеток цитотоксическими Т-

лимфоцитами; 2) МНС II класса - располагаются только на

антигенпрезентирующих клетках (АПК). Обеспечивает взаимодействие между Т-

хелперами и АПК в ходе иммунного ответа (А. Ройт и др., 2000). Гены MHC I

располагаются в трех локусах на хромосоме 6: HLA-A, HLA-B, HLA-C (HLA- от

англ. human lymphocyte antigen). Каждый из трех генов имеет различные аллели,

которые определяют разнообразие «своих» антигенов. Чем больше различия

между аллелями донора и реципиента, тем больше вероятность отторжения (Д.

Грин и др., 2008). Недостаток подходящих для пересадки органов является

предпосылкой для развития тканевой инженерии по решения терапевтических

проблем при использовании аллотрансплантатов и разработки технологий,

позволяющих применение ксентрансплантатов (Sites A.H. et al., 2006).

Гепатоцитарная трансплантация предлагает альтернативный путь лечения

людей с болезнями печени, и годы работы лабораторий и клинических

исследований показали его относительную эффективность. Несмотря на

оптимистические и обнадеживающие результаты применения трансплантации

клеток печени в эксперименте и клинике, остается немало проблем, требующих

своего решения. К таковым относится развитие иммунного ответа при

использовании алло- и ксеногенных клеток и необходимость применения

эффективных иммуносупрессоров, а так же разработки инкапсулирования

изолированных гепатоцитов или их специальной обработки ферментами для

пролонгирования сроков их функционирования в организме (Kobayashi N et al.,

1999; Zhou P. et al., 2011). Однако проблемы с обеспечением достаточного

количества жизнеспособных гепатоцитов и их минимальная эффективность
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приживления ограничили этот технологический подход. Кроме того, имеют место

и другие осложнения, присущие гепатоцитарной трансплантологии, такие как

тромбоз портальной вены, гипертензия, легочная эмболия (Bao J. et al., 2011; Soto-

Gutierrez A. et al., 2011). Таким образом, хроническая острая нехватка донорских

органов, доступных для трансплантации, длительность ожидания операции (в

США срок ожидания в 2006г. составил в среднем 321 день), срочность операции

(донорская печень должна быть пересажена в течение 12 ч) и исключительная

дороговизна традиционной пересадки печени создают необходимые предпосылки

для поиска альтернативных, более экономичных и эффективных стратегий

трансплантации печени (Uygun B.E. et al.,2010).

Искусственные трансплантаты используются для поддержания функций

печени смертельно больных пациентов при ожидании подходящего донора

органа. Но это не может быть постоянной альтернативой ортотопической

трансплантации печени. Напротив, стратегия тканевой инженерии создания ex

vivo новых тканей на основе нативного трехмерного матрикса, может стать

постоянной альтернативой классической трансплантации печени (Griffith L.G.,

Naughton G. 2002). Печень является комплексным паренхиматозным органом со

сложной структурой и требующей постоянной перфузии для обеспечения

кислородом, питательными веществами и детоксикации крови (Kulig K.M.,

Vacanti J.P., 2004). Таким образом, основной проблемой тканевой инженерии

является создание сложных функциональных структур и васкуляризация

трансплантата. При этом воссоздание микроструктуры печени на сегодняшний

день ограничивается техническими проблемами. Кроме того, используемые для

создания матрикса ткани печени синтетические биоматериалы не способны

стимулировать лиганд-опосредованную регенерацию тканей из-за отсутствия

конкретных лигандов для рецепторов соответствующих клеток (Lutolf M.P.,

Hubbell J.A., 2005). Было показано, что нативный межклеточный матрикс играет

важную роль в поддержании не только структуры печени, но и в регенерации

ткани (Vracko R., 1974). Матрикс также влияет на функции и пролиферацию

гепатоцитов (Stellaro T.R. et al., 2010).
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Децеллюляризация органов, то есть получение лишенного клеток

межклеточного матрикса, является одной из новых технологических методик в

регенеративной медицине для создания трансплантатов печени (Vorotnikova E. et

al., 2010). Метод децеллюляризации сохраняет состав, трехмерную структуру,

сосудистое русло, биологическую активность межклеточного матрикса. Таким

образом, такой нативный трехмерный матрикс является прекрасным материалом

для клеточной адгезии, дифференцировки и пролиферации (Nelson C.M., Bissel

M.J., 2006; Stellaro T.R. et al., 2010).

Метод децеллюляризации сохраняет структурные и функциональные

особенности нативной капиллярной сети, позволяя осуществлять витализацию

печеночного матрикса взрослыми гепатоцитами и прогенеторными клетками c

последующей перфузией культуры in vitro. Заселенный клетками трансплантат

поддерживает специфические функции печени, включая секрецию альбумина,

синтез мочевины и экспрессию цитохрома P450 на сопоставимых уровнях с

нативной печенью. Заселенные клетками матриксы печени могут быть

трансплантированы в тело донора, поддерживая выживание гепатоцитов и их

функцию с минимальным ишемическим повреждением (Uygun B.E. et al., 2010).

По данным литературы успех по имплантации децеллюляризованной ткани

связан с молекулярными биоспецифичными взаимодействиями, обнаруженными

в белковых структурах межклеточного матрикса Белки матрикса, которые

составляют большую часть этих материалов, эволюционно консервативны. Это

помогает объяснить отсутствие иммунного ответа организма реципиента после

трансплантации (Barnes C.A. et al.,2010).

Метод децеллюляризации открывает широкие перспективы для его

практического применения в трансплантологии не только в области создания

полномасштабных биоинженерных конструкций, но и в области изготовления

сосудов, микроносителей, гидрогелей, покрытий (Badylak S.F. et al., 2009).
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1.2. Межклеточный матрикс печени

Межклеточный матрикс печени состоит из следующих основных

компонентов: структурных белков (коллагена, эластина), адгезивных белков

(фибронектина, ламинина, тенасцина), гликозоаминогликанов, протеогликанов

(Ren H. et al., 2013).

Из 25 видов коллагена, описанных к настоящему времени, 10 были

обнаружены в печени. Коллаген составляет более 90% от общего количества

белка в межклеточном матриксе печени. Значительный прогресс достигнут в

выявлении новых компонентов этого семейства белков и в понимании того, каким

образом эти молекулы могут взаимодействовать стехиометрически, оказывая

влияние на жизнедеятельность клеток. Также было выявлено, что молекулы


[…]


показано наличие у фиброина шелка антибактериальных свойств: адгезия

бактериальных клеток к изделиям из фиброина шелка значительно снижена по

сравнению с другими материалами, что обусловлено физико-химическими

свойствами фиброина шелка. К преимуществам фиброина как материала,

применяемого в регенеративной медицине, относится и то, что конструкции из

него могут быть получены в мягких условиях и их изготовление не требует

особой химической обработки. Таким образом, фиброин обладает уникальными

свойствами, которые позволяют формировать из него двумерные и трехмерные

конструкции и широко использовать его в качестве биосовместимого материала в

различных направлениях тканевой инженерии. Повысить биосовместимость

конструкций из фиброина шелка можно путем введения в его состав микрочастиц

межклеточного матрикса нативной ткани. Такая модификация позволит

воссоздать в биоискусственном матриксе нативное микроокружение для клеток,

при этом сохранив механические свойства конструкций из чистого фиброина.

Использование композитных конструкций облегчит манипуляции по сравнению с

децеллюляризованной тканью и облегчит позиционирование фрагментов

межклеточного матрикса при имплантации.

В рамках диссертационной работы методом полива были изготовлены

скаффолды в виде пленок на основе фиброина шелка с включенными в состав

микрочастицами децеллюляризованой ткани печени крысы. Микрочастицы были

получены путем измельчения децеллюляризрванной ткани печени в жидком

азоте. Все скаффолды были бесцветными, прозрачными и имели толщину от 20 до

60 мкм.

Структура поверхности полученных скаффолдов была изучена методом

СЭМ. Поверхность композитных скаффолдов отличалась шероховатой

структурой по сравнению с немодифицированным скаффолдом. Причем рельеф

скаффолда с включенными в состав микрочастицами децеллюляризованной ткани

печени крысы был неравномерным по всей площади поверхности с выраженными

локальными кластерами микрочастиц.
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Микро- и наноструктура поверхности полученных скаффолдов, а также

структуру микрочастиц в составе скаффолдов исследовали методом сканирующей

зондовой микроскопии. Было показано, что микрочастицы децеллюляризованной

ткани присутствуют как в толще композитных скаффолдов, так и на их

поверхности. Таким образом, можно сделать вывод об эффективности

выбранного метода изготовления композитных скаффолдов, поскольку часть

микрочастиц не экранированы фиброином шелка, что может оказывать влияние

на взаимодействие клеток с конструкцией до начала деструкции скаффолда. При

количественном анализе СЗМ-изображений было выявлено, что включение в

состав микрочастиц межклеточного матрикса ткани печени увеличило

шероховатость поверхности конструкций в 5 раз по сравнению с некомпозитными

скаффолдами. Известно, что шероховатость субстрата является важным

параметром, определяющим уровень адгезии клеток, их пролиферации и

дифференцировки (Ribeiro V.P. et al., 2017; Nikkhah M. et al., 2012, Сургученко

В.А. и др., 2012).

Исследование микро- и наноструктуры полученных композитных

скаффолдов было произведено методом СЗНТ. С помощью этого метода было

показано, что микрочастицы печени крысы на поверхности скаффолда

распластаны и имеют большую площадь соприкосновения с ней. Только

уникальные возможности метода СЗНТ позволили идентифицировать

морфологию контакта микрочастицы и остова скаффолда, что было невозможно,

используя другие методы микроскопии, в том числе СЭМ (Ефимов А.Е. и др.,

2016).

Одними из важнейших свойств материала и конструкции для

регенеративной медицины являются его механические характеристики, которые

обуславливают возможность проведения хирургических манипуляций при

имплантации полученной конструкции. Конструкция из водного раствора

фиброина шелка Bombyx mori обладают показателями прочности на разрыв и

эластичности сравнимыми с изделиями, активно используемыми в

регенеративной медицине (Сафонова Л.А. и др., 2015, Севастьянов В.И., 2011).
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При этом, включение в состав микрочастиц децеллюляризованной ткани не

влияет на показатели эластичности и прочности на разрыв скаффолда в виде

пленки.

Далее проводили исследование биосовместимости и оценку

регенеративного потенциала in vivo полученных скаффолдов в виде пленок. Перед

проведением этих экспериментов, был проведен анализ цитотоксичности

скаффолдов, который не выявил цитотоксического эффекта полученных

скаффолдов на основе фиброина шелка на клетки.

Оценку биосовместимости конструкций производили на примере клеток

двух культур- мышиных фибробластов 3Т3 и клеток гепатокарциномы человека

Hep-G2. В ходе эксперимента было показано, что все скаффолды на основе

фиброина шелка поддерживают адгезию клеток, достоверных различий между

различными группами образцов и контролем не было выявлено. На композитных

скаффолдах пролиферативная активность клеток на 7 день наблюдения была

выше, чем на немодифицированных скаффолдах, что может быть обусловлено

оптимальными показателями шероховатости композитных конструкций. Но

наибольшее количество клеток обеих культур на 7 день эксперимента было

зарегистрировано на скаффолдах в виде пленки на основе фиброина шелка, с

включенными в состав микрочастицами децеллюляризованной ткани печени

крысы. Это может зависеть от формы и положения микрочастиц

децеллюляризованной ткани на поверхности скаффолда, они распластаны по

поверхности конструкции, что создает оптимальный рельеф для адгезии и

пролиферации клеток. Так же это может быть связано с тканеспецифичными

свойствами микрочастиц децеллюляризованной ткани (Ефимов А.Е. и др., 2017),

обусловленными биохимическим составом микрочастиц.

Регенеративный потенциал и возможность применения композитных

скаффолдов на основе фиброина шелка были изучены в модели полнослойной

кожной раны крысы.

Всем крысам были успешно имплантированы исследуемые скаффолды.

Скаффолды на основе фиброина шелка являются гигроскопичными, фиксируются
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на ране без наложения шовного материала, удерживают влагу на протяжении всей

процедуры (Сафонова Л.А. и др.,2016). Скаффолды легко позиционируются на

ране, возможность отказа от пришивания конструкции делает процедуру менее

инвазивной и травмоопасной. При манипуляциях во время процедуры различий в

работе с исследуемыми скаффолдами не было выявлено.

Количественную оценку заживления кожных покровов производили путем

измерения диаметра ран в ходе эксперимента. Все исследуемые конструкции

ускоряли заживление раны по сравнению с контролем.

Форма графика динамики заживления раны при использовании

композитных скаффолдов не отличается от формы графика заживления раны

контроля. Применение в качестве раневого покрытия скаффолдов на основе

фиброина шелка с включенными в состав микрочастицами децеллюляризованной

ткани ускоряет заживление раны на 17 дней (в 1,74 раза) по сравнению с

контролем, и на 5 дней (в 1,22 раза) по сравнению с немодифицированным

скаффолдом.

Качественный анализ заживления полнослойной раны кожи проводили

путем гистологического анализа срезов кожи в раневом ложе. Было выявлено

наличие трех слоев кожи как в нативной коже, наличие всех слоев кожи

свидетельствует об успешном заживлении. Морфология среза экспериментальной

группы с использованием скаффолда на основе фиброина шелка отличается более

выраженным роговым слоем эпидермиса и рыхлой структурой дермы. Очагов

воспаления или наличие макрофагов не было выявлено, что является важным

показателем заживления кожи. Было показано наличие волосяных фолликул в

группах с использованием композитных скаффолдов, что свидетельствует и о

полном функциональном восстановлении кожи.

Таким образом, можно утверждать о высоком регенеративном потенциале

полученных скаффолдов на основе фиброина шелка с включенными в состав

микрочастицами децеллюляризованной ткани печени крысы
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработка конструкций для регенеративной медицины является

междисциплинарной задачей, направленной на воссоздание в процессе

восстановления поврежденного органа необходимых физических параметров,

микро- и наноструктуры, а также биологических свойств нативной ткани.

Использование биополимеров, нативного межклеточного матрикса, а также их

композитов позволит расширить возможности создания высокоэффективных

конструкций для различных направлений тканевой инженерии. Разработанные

методы в рамках диссертационной работы позволят создать перспективные

биомедицинские конструкции для регенеративной медицины, которые будут

являться универсальными бесклеточными платформами для создания

персонализированных биомедицинских клеточных продуктов.

В настоящей работе разработан метод децеллюляризации печени крысы

породы Wistar. Полученный межклеточный матрикс печени удовлетворял

минимальным критериям успешности процедуры децеллюляризации (не было

выявлено ядерного материала, не были обнаружены фрагменты ДНК размером

более 200 пар нуклуотидов, общее содержание ДНК в 1 мг сухого веса

матрикса составило менее 50 нг), характеризовался высокопористой

структурой и шероховатой поверхностью, не являлся цитотоксичным и

поддерживал высокие уровни пролиферации клеток, в ходе процедуры

децеллюляризации были сохранены основные компоненты межклеточного

матрикса ткани печени, остаточное содержание ДНК было меньше

допустимого. На основе децеллюляризованной ткани печени были изготовлены

конструкции в виде фрагментов лиофилизированной децеллюляризованной

ткани печени, а также композитные скаффолды в виде пленок на основе

фиброина шелка, с включенными в состав микрочастицами межклеточного

матрикса ткани печени. Все конструкции не являются токсичными для клеток,

поддерживают высокий уровень адгезии и пролиферации клеток мышиных

фибробластов 3Т3 и гепатокарциномы человека Hep-G2. Была изучена микро- и
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наноструктура конструкций методом СЗНТ. Было выявлено увеличение

шероховатости при внесении в состав микрочастиц децеллюляризованной

ткани, пористость и шероховатость лиофилизированных фрагментов были

ниже, чем у децеллюляризованной ткани, что обуславливается высушиванием и

уплощением межклеточного матрикса при лиофилизации. Были изучены

механические свойства композитных скаффолдов, причем включение в состав

микрочастиц межклеточного матрикса ткани печени существенно не изменял

прочность на разрыв и эластичность конструкций. В ходе работы была освоена

и отработана модель заживления полнослойной кожной раны крысы для

исследования регенеративного потенциала конструкций. Все конструкции

легко позиционировались на ране, без нанесения швов. Полученные

конструкции имеют высокий регенеративный потенциал, поскольку ускоряют

заживление кожной раны, по сравнению с контролем. Гистологический анализ

раневого ложа после полного закрытия раны подтвердил восстановление трех

слоев кожи, без видимых очагов воспаления, что свидетельствует о полном

заживление раны.

Таким образом, полученные конструкции на основе

децеллюляризованной ткани печени обладают высоким регенеративным

потенциалам, способны воссоздавать нативную архитектуру и окружение для

клеток, и могут быть рассмотрены как перспективные конструкции для

тканевой инженерии и регенеративной медицины.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики получения биодеградируемых скаффолдов на основе

децеллюляризованной ткани печени в виде макрочастиц, фрагментов

межклеточного матрикса и 2D композитных скаффолдов из фиброина

шелка, позволяющие воссоздать нативное микроокружение для клеток.

2. Используемый для создания скаффолдов межклеточный матрикс отвечает

критериям децеллюляризованной ткани: не было выявлено фрагментов

клеточных ядер, не были обнаружены фрагменты ДНК размером более 200

пар нуклеотидов, общее содержание ДНК в 1 мг сухого веса матрикса

составило менее 50 нг.

3. Разработанные скаффолды характеризуются высокой пористостью: степень

объемной пористости макрочастиц и фрагментов межклеточного матрикса

составила 78.4±4.7% и 61.8±5.4% соответственно. Оригинальная методика

получения 2D композитных скаффолдов позволила увеличить

шероховатость поверхности в 5 раз по сравнению с немодифицированным

скаффолдом, что способствовало улучшению функциональных свойств

образцов.

4. Межклеточный матрикс децеллюляризованной ткани биодеградирует в

ферментативной среде и стабилен в нейтральной. Механические свойства

полученных скаффолдов совместимы с хирургическими манипуляциями

при их имплантации.

5. Разработанные биодеградируемые скаффолды на основе

децеллюляризованной ткани печени в виде макрочастиц, фрагментов

межклеточного матрикса и композитных скаффолдов из фиброина шелка не

токсичны, поддерживают высокий уровень адгезии и пролиферации клеток

культур мышиных фибробластов 3Т3 и гепатокарциномы человека Hep-G2.
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6. Разработанные биодеградируемые скаффолды на основе

децеллюляризованной ткани печени в виде фрагментов межклеточного

матрикса и композитных скаффолдов из фиброина шелка в

экспериментальной модельной системе in vivo ускоряют заживление

полнослойной кожной раны в среднем в 2 раза, обладают высоким

регенеративным потенциалом, и являются перспективными для

использования в регенеративной медицине.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

МТТ- бромид 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолия

СЭМ- сканирующая электронная микроскопия

СЗНТ- сканирующая зондовая нанотомография

СЗМ- сканирующая зондовая микроскопия

DAPI- 4 ', 6-диамидино-2-фенилиндол

DMEM- среда Игла , модифицированная по методу Дульбекко

TCEP- трис(2-карбоксиэтил)фосфин

TFA- трифторуксусная кислота
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