## **Отзыв**

***на автореферат диссертации Бобровой Марии Михайловны «Разработка и исследование скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени для биоинженерных конструкций», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 - трансплантология и искусственные органы.***

Создание конструкций для восстановления утраченных или поврежденных органов и тканей является актуальной задачей регенеративной медицины. Подбор материала для таких конструкций, способного воссоздать нативную архитектуру ткани и функциональное микроокружение для клеток, играет важную роль для создания эффективных биodeградируемых конструкций. Полученный методом децеллюляризации, то есть удаления клеточного материала из ткани, межклеточный матрикс сохраняет нативный состав, трехмерную архитектуру, сосудистое русло и биологическую активность. Такой матрикс способен воссоздать естественное микроокружение для клеток, что способствует адекватной регенерации ткани. Использование метода сканирующей зондовой нанотомографии, основывающегося на объединении ультрамикротомы с последовательным анализом поверхности после произведенного среза методом сканирующей зондовой микроскопии, для наномасштабного контроля трехмерной структуры матрикса является ключевым аспектом, необходимым для получения высокоэффективных клеточных конструкций с нативными структурными и биологическими свойствами для регенеративной медицины.

В рамках диссертации Бобровой М.М. разработаны авторские методики получения нескольких видов биodeградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени. Проведен анализ полученных конструкций, исследованы их биологические и механические свойства. Впервые автором изучены и охарактеризованы методом сканирующей зондовой нанотомографии микро- и наноструктурные особенности полученных скаффолдов, а также продемонстрировано их влияние на биологические свойства конструкций. Также Бобровой М.М. показан высокий регенеративный потенциал разработанных биodeградируемых скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени в модели *in vivo*.

Диссертационная работа представляет научный и практический интерес для современной регенеративной медицины и тканевой инженерии. Результаты основаны на широкой доказательной базе, выводы обоснованы и соответствуют поставленным задачам, их достоверность не вызывает сомнения. Научная новизна работы не вызывает сомнения.

По материалам исследования опубликовано 23 научные работы, в том числе 12 статей, из них 9 в российских журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ, а также в одну из международных баз Web of Science или Scopus, и 3 статьи в зарубежных журналах. Также по результатам диссертационной работы получено пять российских патентов.

Диссертационная работа Бобровой М.М. «Разработка и исследование скаффолдов на основе децеллюляризованной ткани печени для биоинженерных конструкций» соответствует требованиям п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. №335), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России №662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Заведующий кафедрой глазных болезней
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Н. А. Гаврилова

Дата: «25» сентября 2019г.

Подпись заверяю
Ученый секретарь
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова
Минздрава России,
д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ

Ю. А. Васюк

Адрес ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России:
127473 г. Москва ул. Делегатская д.20 стр.1
Телефон: 8 (495) 609-67-00
Email: mgmsu@mgmsy.ru, сайт: http://mgmsu.ru